gno exercitu ad urbem accessurum. Dum hæc Rome  
geruntur, C. Manlius ex suo numero legatos ad Q.  
Martium Regem mittit cū mandatis huiuscmodi.

Legatorum  
eratio.

**D**eos, hominesq; testamur Imperator, nos ar-  
ma neq; contra patriam cepisse, neq; quo pe-  
riculum alijs faceremus, sed uti corpora nostra ab ini-  
uria tuta forent, qui miseri, egentes, violentia, atq;  
crudelitate foeneratorū pleriq; patria, sed omnes fa-  
ma, atq; fortunis expertes sumus. Neq; cuiquam no-  
strum licuit, more maiorum lege uti, neq; amissō pa-  
trimonio liberum corpus habere, tanta sœvitia foene-  
ratorum, atq; prætoris fuit. Sæpe maiores nostri mē-  
ferti plebis Romanae, decretis suis, in opia eius opitus  
lati sunt. Ac nouissime memoria nostra propter ma-  
gnitudinem æris alieni, uolentibus omnibus bonis, ar-  
gētum ære solutum est. Sæpe ipsa plebs aut dominā  
di studio permota, aut superbia magistratum arma-  
ta, à Patribus secessit. At nos non imperium, neq; di-  
uitias petimus, quarum rerum caussa, bella, atq; cero-  
tamina inter mortales omnia sunt, sed libertatē, quā  
nemo bonus, nisi cum anima simul amittit. Te atq; Se-  
natū obtestamur, ut consulatis miseris ciuibus, legis  
præsidium, quod iniquitas prætoris eripuit, restituas  
tis, nēue nobis eam necessitudinē imponatis, ut que-  
ramus, quo nam modo maxime ulti sanguinem noe-  
strum, pereamus. Ad hæc Qu. Martius respondit,  
si quid à senatu petere uellent, ab armis discedant,  
Romam supplices proficiscantur, ea mansuetudine  
atq;

\*In monte  
sacrū & Auē  
tinum.

atq; misericordia Senatum, & populum Romanum  
semper fuisse, ut nemo unquam ab eo frustra auxiliū  
petiuerit. At Catilina ex itinere plerisq; consulari-  
bus, præterea optimo cuiq; literas mittit, se falsis cri-  
minibus circumuentum, quoniam factio*n*i inimico-  
rum resistere nequiuerit, fortune cedere, Massiliam  
in exilium profici*n*si, non quo sibi tanti sceleris con-  
scius esset, sed uti respub. quieta foret, neue ex sua cō-  
tentione seditio oriretur. Ab his longe diuersas li-  
teras, Qu. Catulus in Senatu recitauit, quas sibi no-  
mine Catiline redditas dicebat: Earum exemplum  
infra scriptum est.

L. Catilina Quinto Catulo salutem.

**E**gregia tua fides, re cogrita, grata mihi ma<sup>r</sup> Exordium.  
Egnis in meis periculis, fiduciam commendatio-  
ni meæ tribuit. Quamobrē defensionem in nouo con Occupatio.  
filio non statui parare, satisfactionem ex nulla cons-  
cientia de culpa proponere decreui, quam mediusfi-  
dius, licet ueram cognoscas, iniurijs contumelijsq;  
cōcitatus, quod fructu laboris, industrieq; meæ pri-  
uatus, statum dignitatis non obtinebam, publicam mi-  
serorum causam pro mea consuetudine suscepi. Non  
quin æs alienum meis nominibus ex possessionibus  
soluere possem, cum & alienis nominibus liberalis-  
tas Aureliae Orestillæ, suis, filiæq; copijs persolueret,  
sed quod non dignos homines honore honestos uide-  
bam, meq; falsa suspitione alienatum esse sentiebam,  
hoc nomine satis honestas pro meo casu spes reliqua-

Narratio.

B V dignis

dignitatis conseruandæ sum secutus. Plura cum scribere uellem, nunciatum est mihi uim parari. Nunc Orestillam tibi commendo, tuaq; fidei trado, eam ab iniuria defendas, per liberostuos rogatus, aueto. Sed ipse per paucos dies commoratus apud C. Flaminium in agro Rheatino, dū ciuitatē antea solicitatā ab eo armis exornat, cū fascibus, atq; alijs imperij insignibus, in castra ad Manliū contendit. Hæc ubi Romæ cōperta sunt, senatus Catilinā & Manliū hostes iudicat. Cæteræ multitudini diē statuit, anteq; sine fraude liceret ab armis discedere, præter rerū capitaliū condēnatis: præterea decernit uti consules delectum habeant. C. Antonius Catilinam cum exercitu perseguiri maturet, Cicero urbi præsidio sit. Ea tempestas te mihi imperium P.R. multo maxime uisum est miserabile, cui cum ad occasum ab ortu solis, omnia dormita armis parerent, domi otium, atque diuitiae, quæ prima mortales putant, affluerent, Fuere tamen ciues, qui seq; remq; Pub. obstinatis animis, perditum irent. Namque ex duobus Senatus decretis, ex tanta multitudine neq; præmio inductis, cōiurationem patefecerat, neq; ex castris Catilinæ quisquā hominum discesserat. Tanta uis morbi, atq; uti tabes, plerosq; ciuium animos inuaserat. Neq; solū illis aliena mens erat, qui consciij coniurationis fuerant. Sed omnino cuncta plebs nouarum rerum studio Catilinæ incœpta probabat. Id adeo uidebatur more suo facere.

Nam semper in ciuitate, quibus opes nullæ sunt, bona nis inui-

**Excursus,** q  
illorū tēpo-  
ra & statū  
deplorat.

**Epiphone-  
ma.**

**Seditionū  
feminaria.**

nis inuident, malos extollunt, uetera odere, noua ex  
 optant, odio suarum rerum mutari omnia student,  
 turba atq; seditionibus sine cura aluntur: quoniam <sup>rvco pth</sup>  
 egestas facile habetur sine damno. Sed urbana plebs  
 ea uero præceps erat multis de causis. Primum o-  
 mnium, qui ubiq; probro, atque petulantia maxime  
 præstabant: item alij, qui per dedecora, patrimonij  
 amissis: postremo omnes, quos flagitium, aut facinus  
 domo expulerat: hi Romam, sicuti in sentinam, con- \*Roma sicut  
 fixerant. Deinde multi memores Syllæ uictoriae, ti sentina.  
 quod ex gregarib; militibus alios senatores uide- \*Gregarij  
 bant, alios ita diuites, ut regio suctu, atq; cultu ætate  
 agerent, sibi quisque, si uictoria in armis foret, talia  
 sperabat. Præterea iuuentus, que in agris manuum  
 mercede inopiam tolerauerat, priuatis atq; publicis  
 largitionibus excita, urbanum otium ingrato labori  
 prætulerat. Eos atq; alios omnes malum publicum  
 alebat. Quo minus mirandum est homines egentes,  
 malis moribus, maxima spe Reip. iuxta ac sibi cons-  
 fuluisse. Præterea, quorum uictoria, Syllæ parentes <sup>Nā Sylla ca-</sup>  
 proscripti, bona erepta, ius libertatis immutatum uerat, ne ad  
 erat, haud sanè alio animo belli euentum expecta- magistratus  
 bant. Ad hoc quicunque aliarum, atque Senatus par admitterent  
 tium erant, conturbari Rempub. quam minus ualere filij proscri-  
 ipsi malebant. Ideo malum id adeo multos post ans- ptorum.  
 nos in ciuitatem reuerterat. Nam postquam Gn.  
 Pompeio, & M. Crasso consulibus tribunitia potes-  
 tias restituta est, homines adolescentes summā potes-  
 statem